hoc per illud tempus gesserit, quo gessit et corpus. Isto modo congruenter intelligi potest etiam illud quod in Psalmo legitur: « Deus autem rex noster ante sæcula « operatus est salutem in medio terræ¹: » ut Dominus Jesus accipiatur Deus noster, qui est ante sæcula, quia per ipsum facta sunt sæcula, operatus salutem nostram in medio terræ, cum Verbum caro factum est, et terreno habitavit in copore².

IX. Deinde posteaquam prophetatum est in his verbis Annae, quomodo gloriari beat, qui gloriatur, non in se utique, sed in Domino, propter retributionem quæ in die judicii futura est: « Dominus, inquit, ascendit in cœlos, et tonuit: ipse judicabit extrema terræ, quia » justus est. » Prorsus ordinem tenuit confessionis fidelium. Ascendit enim in cœlum Dominus Christus, et inde venturus est ad vivos et mortuos judicandos. « Nam quis ascendit, sicut dicit Apostolus, nisi qui et descendit in inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia³. » Per nubes ergo suas tonuit, quas Spiritu sancto cum ascendisset implevit. De quibus ancillæ Jerusalem, hoc est, ingratæ vineæ comminatus est apud Isaïam prophetam, ne pluant super eam imbrem⁴. Sic autem dictum est: « Ipse judicabit extrema terræ: » ac si diceretur: « Etiam extrema terræ. » Non enim alias partes non judicabit, qui omnes homines procul dubio judicabit. Sed melius intelliguntur extrema terræ, extrema hominis: quoniam non judicabuntur, quæ in melius vel in deterius medio tempore commutantur, sed in quibus extremis inventus fuerit, qui judicabitur. Propter quod dictum est: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit⁵. » Qui ergo per-

¹ Psal. lxxiii, 12. — ² Joan. i, 14. — ³ Ephes. iv, 9, 10. — ⁴ Isai. v, 6.
— ⁵ Matth. x, 22.

severanter facit judicium et justitiam in medio terræ, non damnabitur, cum judicabuntur extrema terræ. « Et dat, » inquit, virtutem regibus nostris: » ut non eos judicando condemnnet. Dat eis virtutem, qua carnem sicut reges regant, et in illo mundum, qui propter eos fudit sanguinem, vincant. « Et exaltabit cornu Christi sui. » Quomodo Christus exaltabit cornu Christi sui? De quo enim supra dictum est: « Dominus ascendit in cœlos, » et intellectus est Dominus Christus; ipse, sicut hic dicitur, « Exaltabit cornu Christi sui. » Quis ergo est Christus Christi sui? An cornu exaltabit uniuscujusque fidelis sui, sicut ista ipsa in principio hujus hymni ait: « Exaltatum est cornu meum in Deo meo¹? » Omnes quippe unctos ejus chrismate, recte Christos possumus dicere: quod tamen totum cum suo capite corpus unus est Christus. Hæc Anna prophetavit, Samuëlis mater, sancti viri, multumque laudati. In quo quidem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii, et nunc impleta, quando infirmata est quæ multa erat in filiis, ut novum haberet in Christo sacerdotium sterilis, quæ peperit septem.

CAPUT V.

De his, quæ ad Heli sacerdotem homo Dei propheticō locutus est Spiritu, significans sacerdotium, quod secundum Aaron institutum fuerat, auferendum.

I. SED hoc evidentius ad ipsum Heli sacerdotem missus loquitur homo Dei, cuius quidem nomen tacetur, sed intelligitur officio ministerioque suo sine dubitatione Pro-

¹ Reg. ii, 1.

pheta. Sic enim scriptum est : « Et venit homo Dei ad » Heli , et dixit : Hæc dicit Dominus : Revelans revelatus » sum ad domum patris tui , cum essent in terra Ægypti » servi in domo Pharaonis ; et elegi domum patris tui ex » omnibus sceptris Israël mihi sacerdotio fungi , ut as- » cenderent ad altare meum , et incenderent incensum , » et portarent Ephod ; et dedi domui patris tui omnia , » quæ sunt ignis filiorum Israël in escam . Et ut quid » respexisti in incensum meum , et in sacrificium meum » impudenti oculo , et glorificasti filios tuos super me , » benedicere primitias omnis sacrificii in Israël in cons- » pectu meo ? Propter hoc hæc dicit Dominus Deus Israël : » Dixi : Domus tua et domus patris tui transibunt coram » me usque in æternum . Et nunc dicit Dominus : Nequa- » quam , sed glorificantes me glorificabo ; et qui spernit » me , spernetur . Ecce dies veniunt , et exterminabo se- » men tuum et semen domus patris tui , et non erit tibi » senior in domo mea omnibus diebus , et virum exte- » minabo tibi ad altari meo , ut deficiant oculi ejus , et » defluat anima ejus ; et omnis , qui superaverit domus » tuæ , decidet in gladio virorum . Et hoc tibi signum , » quod veniet super duos filios tuos hos , Ophni et Phinees , » una die morientur ambo . Et suscitabo mihi sacerdotem » fidelem , qui omnia quæ in corde meo et quæ in anima » mea faciat ; et ædificabo ei domum fidelem , et transibit » coram Christo meo omnibus diebus . Et erit qui supe- » raverit in domo tua , veniet adorare ei obolo argenti , » dicens : Jacta me in unam partem sacerdotii tui mandu- » care panem^{1.} . »

II. Non est ut dicatur ista propheta , ubi sacerdotii veteris tanta manifestatione prænuntiata mutatio est , in Samuële fuisse completa . Quanquam enim non esset de

^{1.} Reg. n, 27-36.

alia tribu Samuël , quam quæ constituta fuerat a Domino , ut serviret altari ; tamen non erat de filiis Aaron , cuius progenies fuerat deputata , unde fierint sacerdotes : ac per hoc in ea quoque re gesta , eadem mutatio , quæ per Christum Jesum futura fuerat , adumbrata est : et ad Ve- tustus Testamentum proprie , figurate vero pertinebat ad No- vum , prophetia facti etiam ipsa , non verbi ; id scilicet facto significans , quod verbo ad Heli sacerdotem dictum est per Prophetam . Nam fuerunt postea sacerdotes ex ge- nere Aaron , sicut Sadoch et Abiathar , regnante David^{1.} , et alii deinceps , antequam tempus veniret , quo ista quæ de sacerdotio mutando tanto ante prædicta sunt , effici per Christum oportebat . Quis autem nunc fideli oculo hæc intuens non videat esse completa ? Quandoquidem nullum tabernaculum , nullum templum , nullum altare , nullum sacrificium , et ideo nec ullus sacerdos remansit Judæis , quibus ut de semine Aaron ordinaretur , in Dei fuerat lege mandatum . Quod et hic commemoratum est illo dicente Prophetam : « Hæc dicit Dominus Deus Israël : Dixi : Domus » tua et domus patris tui transibunt coram me usque in » æternum . Et nunc dicit Dominus : Nequaquam , sed glo- » rificantes me , glorificabo ; et qui me spernit , spernetur . » Quod enim nominat domum patris ejus , non eum de pro- ximo patre dicere , sed de illo Aaron , qui primus sacerdos est institutus , de cuius progenie cæteri sequerentur , su- periora demonstrant , ubi ait : « Revelatus sum ad domum » patris tui , cum essent in terra Ægypti servi in domo » Pharaonis , et elegi domum patris tui ex omnibus scept- » ris Israël , mihi sacerdotio fungi . » Quis patrum fuit hujus in illa Ægyptia servitute , unde cum liberati essent , electus est ad sacerdotium , nisi Aaron ? De hujus ergo stirpe isto loco dixit futurum fuisse , ut non essent ulterius

^{1.} 2Reg. xv.

sacerdotes : quod jam videmus impletum. Vigilet fides, praesto sunt res, cernuntur, tenentur, et videre nolentium oculis ingeruntur. « Ecce, inquit, dies veniunt, et ex- » terminabo semen tuum, et semen domus patris tui, et » non erit tibi senior in domo mea omnibus diebus, et » virum exterminabo tibi ab altari meo, ut deficiant oculi » ejus, et defluat anima ejus. » Ecce dies qui prænuntiati sunt, jam venerunt. Nullus sacerdos est secundum ordinem Aaron : et quicumque ex ejus genere est homo, cum videt sacrificium Christianorum toto orbe pollere, sibi autem honorem illum magnum esse subtractum, deficiunt oculi ejus, et defluit anima ejus tabe mortoris.

III. Proprie autem ad hujus domum Heli, cui haec dicabantur, quod sequitur pertinet : « Et omnis qui supera- » verit domus tuae, decidet in gladio virorum. Et hoc tibi » signum, quod veniet super duos filios tuos hos, Ophni » et Phinees : die uno morientur ambo. » Hoc ergo signum factum est mutandi sacerdotii de domo hujus, quo signo significatum est mutandum sacerdotium domus Aaron. Mors quippe filiorum hujus significavit mortem, non hominum, sed ipsius sacerdotii de filiis Aaron. Quod autem sequitur, ad illum jam pertinet sacerdotem, cuius figuram gessit huic¹ succedendo Samuël. Proinde quæ sequuntur, de Christo Iesu Novi Testamenti vero sacerdote dicuntur : « Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui omnia quæ » in corde meo et quæ in anima mea faciat; et ædificabo » ei domum fidelem. » Ipsa est æterna et supererna Jerusalēm. « Et transibit, inquit, coram Christo meo om- » nibus diebus. Transibit » dixit, conversabitur : sicut superius dixerat de domo Aaron, « Dixi : Domus tua, et » domus patris tui transibunt coram me in æternum. » Quod autem ait, « Coram Christo meo transibit, » de ipsa

¹ Scilicet Heli.

domo utique intelligendum est, non de illo sacerdote, qui est Christus ipse Mediator atque Salvator. Domus ergo ejus coram illo transibit. Potest « Et transibit » intelligi de morte ad vitam, omnibus diebus, quibus peragitur usque in finem saeculi hujus ista mortalitas. Quod autem ait Deus : « Qui omnia quæ in corde meo, et quæ in anima mea » faciat; » non arbitremur habere animam Deum, cum sit conditor animæ : sed ita hoc de Deo tropice, non proprie dicitur, sicut manus et pedes et alia corporis membra. Et, ne secundum hoc credatur homo in carnis hujus effigie factus ad imaginem Dei, adduntur et aliae, quas utique non habet homo ; et dicitur Deo : « Sub umbra alarum tuarum » protege me¹ : » ut intelligent homines de illa ineffabili natura, non propriis, sed translatis rerum vocabulis, ista dici.